------------------------------------------------  
Foi tomado conhecimento de que as disponibilidades de Tesouraria no dia trinta de Junho 
do ano em curso, eram as seguintes: ------------------------------------------------------------------  
OPERAÇÕES ORÇAMENTAIS: 647.972,59€ (Seiscentos e quarenta e sete mil novecentos 
e setenta e dois euros e cinquenta e nove cêntimos).------------------------------------------------  
OPERAÇÕES DE TESOURARIA: 545.836,10€ (Quinhentos e quarenta e cinco mil 
oitocentos e trinta e seis euros e dez cêntimos). -----------------------------------------------------  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
--------------------------------OUTRAS DELIBERAÇÕES:----------------------------------------

[...]

Divisão Sócio Cultural  e oficio n.º 235/2010 da Junta de Freguesia de Santo André. -------        
APRESENTANTE: Senhora Vice - Presidente. ---------------------------------------------------  
PROPOSTA: Aprovar a transferência de verba no valor de 3.500,00 € (três mil e 
quinhentos euros) para a Junta de Freguesia de Santo André como apoio na organização da 
15.ª Corrida da Lagoa de Santo André. ---------------------------------------------------------------  
FUNDAMENTOS: 1. Os apoios concedidos pelo Município para a realização de

[...]

Informação número 26/SAC/DSC/2010, do Serviço de Acção Cultural da 
Divisão Sócio Cultural. ---------------------------------------------------------------------------------  
APRESENTANTE: Senhora Vice - Presidente. ---------------------------------------------------  
PROPOSTA: Transferir uma verba no valor de 1.800,00 € (Mil e oitocentos euros) para a 
Associação Humanitária de Bombeiros Mistos de Santiago do Cacém, destinada a apoiar o 
Desfile de Fanfarras que se realizou no dia 10 de Junho. ------------------------------------------  

FUNDAMENTOS: 1- Ao abrigo da alínea a) e b) do nº 4 da Lei 169/99, de 18 de

[...]

Senhor Vereador Álvaro Beijinha.------------------------------------------  
PROPOSTA: Aprovar a redução da Garantia Bancária n.º 0783004414193 da Caixa Geral 
de Depósitos referente à execução das infra-estruturas urbanísticas no Loteamento sito em 
Rua do Passal e Largo da Igreja, cujo valor é de 77.000,00 € (setenta e sete mil euros) 
ficando cativos 36.850,00 € (trinta e seis mil oitocentos e cinquenta euros). -------------------  
FUNDAMENTOS: Para garantir a boa e atempada execução das infra-estruturas foi 
prestada a garantia bancária nº 0783004414193 emitida pela Caixa Geral de Depósitos, com 
o valor de 77.000,00€ (setenta e sete mil euros).--------------------------------------------------- 
Tendo os técnicos percorrido e examinado toda a área dos trabalhos que constituem as 
mencionadas obras de construção da urbanização, em presença dos correspondentes 
projectos aprovados pela Câmara Municipal e demais peças e documentos técnicos,

[...]

Pelo exposto e em conformidade com a alínea b do nº 4 do artº 54º do Decreto Lei 555/99, 
de 16/12 com as alterações introduzidas pela Lei nº 60/2007 de 4 de Setembro, considera-se 
que estão reunidas as condições para a redução da garantia, na importância de 40.150,00 € 
(quarenta mil cento e cinquenta euros), ficando cativo o valor de 36.850,00 € (trinta e seis 
mil oitocentos e cinquenta euros).-------------------------------------------------------------------- 
DELIBERAÇÃO: Aprovar----------------------------------------------------------------------------  
FORMA: Por unanimidade ----------------------------------------------------------------------------

[...]

eléctrica- reforço de rede SEP em BT e rede de gás.------------------------------------------------  
- Deve ser dado cumprimento às condicionantes impostas pela EDP.------------------------ ---  
2-Aprovar a apresentação de garantia bancária no valor de 320.236,74€ (trezentos e vinte 
mil e duzentos e trinta e seis euros e setenta e quatro cêntimos).------------------------- --------  
3-Aprovar o prazo de 24 meses para conclusão das obras de urbanização.---------------------- 
FUNDAMENTOS: Nos termos do artigo 23º do Decreto Lei 555/99 de 16 de Dezembro, 
com as alterações introduzidas pela Lei 60/2007 de 4 de Setembro, cabe à Câmara